
COMUNE DI CUPRA MARITTIMA
Provincia di Ascoli Piceno

  

COPIA

DETERMINAZIONE
AREA AMMINISTRATIVA-DEMOGRAFICA-STATISTICA

Numero 57   DEL  09-09-2020                Reg.Gen. n.324

Ufficio: UFF. SEGRETERIA-AA.GG.

Oggetto: RINNOVO  SERVIZIO ASSISTENZA TECNICA HARWARE E SO=
FTWARE  DELLE  PDL - ASSISTENZA SERVER DATI, FIRE=
WALL RETE E PROGRAMMI E PROCEDURE NON AFFIDATE AL=
LA HALLEY INFORMATICA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che questo ente ha una rete informatizzata che richiede
prestazioni di assistenza come di seguito indicato:
* assistenza e manutenzione software per la gestione e lo sviluppo di procedure
internet / intranet relativamente ai programmi non Halley utilizzati dall'Ente;
* assistenza tecnica hardware e software per le postazioni di lavoro con
attrezzature di informatica di proprietà comunale, costituite principalmente dalle
seguenti tipologie: Personal Computers, tastiere, mouse, monitors, stampanti,
scanner, plotter, router, periferiche, ecc. L'assistenza e la manutenzione estese
anche a tutti i sistemi operativi.
*assistenza server dati e firewall rete.

VISTA la precedente determinazione n. 46 del 23/08/2018, di pari
oggetto, con la quale si affidava il servizio suddetta alla Ditta OVERNET PC di
San Benedetto del Tronto per anni due, dal 01/06/2018 al 31/05/2020;

RITENUTO di dover nuovamente provvedere ad affidare incarico esterno
del suddetto servizio di assistenza tecnica , in quanto all’interno della
struttura dell’ente non vi sono figure professionali competenti ad assolvere tali
compiti;

RITENUTO di dover assicurare il rispetto delle disposizioni di cui al
D.Lgs. n. 196/03 (Codice Privacy) e dal nuovo regolamento (UE) 2016/679
(GDPR) relative alla custodia e protezione dei dati personali oggetto di
trattamento;



Richiamato l'articolo 32, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016
n. 50, il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei
contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatarie decretano o determinano,
in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Dato atto che l'articolo 37, comma 1 del citato decreto legislativo 18 aprile
2016 n. 50, stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi
di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000
euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti
aggregatori;

Visti l’art. 26 della Legge n. 488/1999, l’art. 1, comma 450, della Legge n.
296/2006 e l’art. 1, commi 496, 497 e 499 della Legge n. 208/2015 che
disciplinano l’acquisto di beni e servizi tramite convenzioni Consip e mercato
elettronico;

Rilevato che tali beni sono reperibili sul mercato elettronico della pubblica
amministrazione (MePa), che permette di effettuare ordini da catalogo per
acquisti sotto soglia di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori,
scegliendo quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze, attraverso le
modalità di ordine diretto d’acquisto, della richiesta di offerta e della trattativa
diretta;

RILEVATO che il servizio di cui sopra si ritiene possa rientrare tra gli
acquisti di beni e servizi informatici e di connettività disciplinati dall'art.1
comma 512 e seguenti della sopracitata legge 28 dicembre 2015 n.208 ;

RITENUTO, pertanto, per quanto sopra esplicitato, poter legittimamente
approdare nel mercato elettronico della pubblica amministrazione;

EVIDENZIATO altresì che ai sensi dell'art.328 del D.P.R.5 ottobre 2010
n.207 il mercato elettronico della pubblica amministrazione consente acquisti
telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente
interamente gestite per via elettronica e telematica a garanzia della
tracciabilità dell'intera procedura in linea con una maggiore trasparenza della
stessa attesa l'automaticità del meccanismo di aggiudicazione con
conseguente riduzione deicmargini di discrezionalità dell'affidamento;

VISTO il D.Lgs n.163 del 12/04/2006, ed in particolare l’art.125 comma
11, il quale dispone che per servizi e forniture inferiori ad € 40.000,00 è
consentito l’affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento;

RICHIAMATO a tal fine il regolamento per l’esecuzione di lavori in
economia e per l’effettuazione di forniture di beni e servizi in economia,
approvato con deliberazione del C.C. n.15 del 20/04/2007, esecutiva ai sensi
di legge, che prevede, all’art.14, per gli importi di servizi e forniture inferiori ad
euro 20.000,00 l’affidamento diretto a ditta idonea con determinazione del
responsabile del procedimento;

AREA AMMINISTRATIVA-DEMOGRAFICA-STATISTICA n. 57 del 09-09-2020 - Pag. 2 - Comune
di Cupra Marittima



Considerato che per la tipologia del servizio in oggetto si è ritenuto di
procedere tramite trattativa diretta sul mercato elettronico della pubblica
amministrazione (MePa);

Nel caso specifico, dopo aver effettuato un’attenta valutazione del bando di
abilitazione denominato “ ITC 2009/Prodotti e Servizi per l’informatica e le
telecomunicazioni “, si è ritenuto di predisporre una trattativa diretta alle
condizioni del bando MePa di riferimento oltre a quelle contenute nel
documento denominato “Capitolato speciale di appalto”, che viene allegato al
presente atto per costituirne parte integrante, per far sì che il servizio sia il più
possibile corrispondente alle esigenze dell’Ente;

Visto l’art.192 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., inerente la determinazione a
contrattare e le relative procedure, per cui si rende necessario indicare:

il fine che con il contratto si intende perseguire;-
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;-
le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;-
la forma del contratto;-
la durata del contratto;-
l’importo contrattuale massimo-

Tenuto conto che il valore complessivo stimato del servizio, risulta
essere pari a circa euro € 4.941,00 annui per un totale di euro 9.882,00 per il
periodo di due anni  e che detto valore si ritenga possa essere assunto quale
base d'asta ai fini della migliore offerta;

DATO ATTO che il concorrente OVERNET PC di Amadio Giorgio s.a.s.
svolge da molti anni il servizio di assistenza tecnica presso questo Comune con
piena soddisfazione dell’ente e anche la  disponibilità ad interfacciarsi
direttamente con la Halley Informatica, fornitrice dei principali programmi
informatici in dotazione all’ente, contribuendo così a risolvere problematiche
tecniche ed attuazione di innovazioni in tempi rapidi sotto le istruzioni della
Halley stessa, avendo acquisito nel tempo una approfondita conoscenza dei
succitati programmi, e che quindi appare conveniente ed opportuno, per
continuità e qualità del servizio, riaffidare al citato concorrente il servizio di
assistenza in oggetto;

Vista la bozza di Ordine Diretto di Acquisto n.5694987, conservata agli
atti (prot. n. 9392/2020), generata tramite il portale www.acquistiinretepa.it,
mediante ricorso al Me.Pa. avente ad oggetto “ASSISTENZA TECNICA PDL” al
prezzo unitario di euro 337,50 per n.24 mesi al netto di iva, per un importo
complessivo di € 8.100,00 iva ESCLUSA ;

Dato atto che ai sensi dell’art. 16 bis comma 10 della Legge 2/2009, si è
proceduto a verificare il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC)
della ditta sopra richiamata che risulta essere regolare;

Acquisito, secondo le disposizioni dell’Autorità per la vigilanza sui
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, ed in esecuzione di quanto
disposto dall’art. 3 comma 1 della legge 13/08/2010 n. 136 e s.m. ed i. ai fini
della tracciabilità dei flussi finanziari, il seguente codice identificativo della
gara CIG: Z562E39125

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

VISTO il D.Lgs. 267/00;

AREA AMMINISTRATIVA-DEMOGRAFICA-STATISTICA n. 57 del 09-09-2020 - Pag. 3 - Comune
di Cupra Marittima



“DATO ATTO che in ottemperanza al disposto di cui all’art.11, comma 5,
del vigente Piano Triennale per la prevenzione della corruzione, lo scrivente
responsabile del servizio dichiara di non trovarsi in situazioni di conflitto e/o
incompatibilità ai sensi e per gli effetti del D.Lgs 190/2012 e s.m.i.”

DETERMINA

Di procedere, previa attenta disamina delle proposte presenti sul MEPA, ad un
affidamento diretto, servendosi del Mercato elettronico della pubblica
amministrazione, mediante l’emissione di un O.D.A (ordine di acquisto);

Di affidare il servizio di assistenza sopraspecificato :
* assistenza e manutenzione software per la gestione e lo sviluppo di procedure
internet / intranet relativamente ai programmi non Halley utilizzati dall'Ente;
* assistenza tecnica hardware e software per le postazioni di lavoro con
attrezzature di informatica di proprietà comunale, costituite principalmente dalle
seguenti tipologie: Personal Computers, tastiere, mouse, monitors, stampanti,
scanner, plotter, router, periferiche, ecc. L'assistenza e la manutenzione estese
anche a tutti i sistemi operativi.
*assistenza server dati e firewall rete.”   alla ditta OVERNET PC avente sede a
San Benedetto del Tronto (AP) P.I. 01839250444, per l’importo complessivo di
€ 8.100,00 IVA esclusa (  IVA al 22%  per un totale di € 9.882,00 ) mediante
affidamento diretto ai sensi degli artt. artt. 36, c.2, e 37, c.1, del D.Lgs.
50/2016, attraverso ricorso al MEPA, O.d.A. n. 5384132

Di stabilire, ai sensi dell'art.192 del D.lgs.n.267/2000 quanto segue:

fine del contratto: salvaguardia dell’efficienza dell’apparato informatico-
interno e rispetto livello minimo protezione dei dati ai sensi del D.Lgs
196/2003
oggetto del contratto: servizio di assistenza tecnica hardware e software e-
manutenzione delle postazioni di lavoro- assistenza server dati e firewall
rete e per i programmi e procedure non affidati alla Halley Informatica;
modalità di scelta del contraente: Trattativa diretta su MePa;-
forma del contratto: scrittura privata (nello specifico consisterà nello-
scambio di documenti di Offerta ed Accettazione sottoscritti con firma
digitale dal Fornitore e dal Soggetto Aggiudicatore;
durata del contratto: dal 01/06/2020 al 31/05/2022;-
importo contrattuale massimo biennale : 9.882,00 iva compresa-

Di  impegnare per per l’anno 2020 la somma € 4.941,00 con
imputazione al cap. 79/1 (1010303) del bilancio corrente esercizio finanziario ,
sufficientemente disponibile al riguardo, e per l’anno 2020 la somma di €
4.941,00 con imputazione nel relativo bilancio;

Dato atto che trattasi di spese correnti la cui non assunzione comporterebbe
pregiudizio dell'azione amministrativa o determinerebbe danni certi e gravi
all'ente e la non continuità del servizio;

Di dare atto, inoltre, che trattasi di una spesa per la quale ricorre
l’ipotesi di esclusione di cui all’art.42 comma 2 lett.i) del D.Lgs n.267/2000,

AREA AMMINISTRATIVA-DEMOGRAFICA-STATISTICA n. 57 del 09-09-2020 - Pag. 4 - Comune
di Cupra Marittima



          Di dare atto che  l'ordine risulta essere correttamente compilato e
firmato digitalmente, conformemente a quanto previsto dai documenti del
mercato elettronico e che tuttavia lo stesso acquista efficacia con l'accettazione
dell'offerta medesima da parte del fornitore concorrente;

Di trasmettere copia della presente al Servizio di Ragioneria per i
provvedimenti di propria competenza;

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della
trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio online e sulla
sezione Amministrazione Trasparente del sito web istituzionale.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
          Maurizio Virgulti

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Dott. STEFANO ZANIERI

AREA AMMINISTRATIVA-DEMOGRAFICA-STATISTICA n. 57 del 09-09-2020 - Pag. 5 - Comune
di Cupra Marittima



SERVIZIO FINANZIARIO
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario,  a norma dell’art.151 , comma 4, del D.Lgvo
n.267/2000

APPONE IL PROPRIO VISTO
relativo alla regolarità contabile e copertura finanziaria della presente determinazione.

Data: 22-09-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

VISTO DI COMPATIBILITA’  MONETARIA

Il sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, a norma dell’art.9, comma 1, lettera a) punto
2 del D.L. 78/2009, 

RILASCIA
il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa
con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica,

Data: 22-09-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE
ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione per 15 giorni
consecutivi, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 , all’Albo Pretorio On
Line nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico ( art.32,
comma1, della legge 18 giugno 2009, n.69).

Dalla residenza municipale, li  05-10-2020

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
f.to  I.D. Maurizio Virgulti

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

li,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott. STEFANO ZANIERI

AREA AMMINISTRATIVA-DEMOGRAFICA-STATISTICA n. 57 del 09-09-2020 - Pag. 6 - Comune
di Cupra Marittima


